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INFORME DE ENSAYO

CLIENTE: INSTITUTO DEL CORCHO, LA MADERA Y EL CARBON
SOLICITANTE:  ADRIAN J. MONTERO

DIRECCION: POL. IND. EL PRADO s/n - Apartado 437
06800 MERIDA (BADAJOZ)

MATERIAL ENSAYADO: VENTANA MADERA 2 HOJAS. uTﬁC-CLIMATAf‘E‘n

OBIETO DF LA PETICION: - PERMEABILIDAD AL AIRE
- ESTANQUIDAD AL AGUA
- RESISTENCIA A LA CARGA DE VIENTO

FECHA DE RECEPCION: 04.02.2002
FECHA DE INICIO DEL ENSAYQ: 01.03.2002
FECHA DE FINALIZACION DFL ENSAYQ: 01.03.2002

N Total de hojas

17
(Incluida la presente)

Los resultados del ensayo sélo se reficren al malerial recibido y sometido a ensayn en esle Centro
de Investigacion el dia 04.02.2002

Este Informe no podra ser reproducido sin la duturlzaclﬂn Expres-a de CIDEMCO, excepto cuando
lor se2a e forma (ntegra. P i

uel Mateos I_" ' Patxi Hernandez
5ustilutn fe Dpto. Construccién ; Analista

Azpeitia, 8 de marzo de 2002
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CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA

El dia 4 de febrero de 2002 se recibid en CIDEMCO una ventana de madera, enviada
por la empresa IPROCOR cuya referencia completa era «N® contrato: EMM-LM-002-02.
N muestra: MM0020102. Ref: TAC-CLIMATAC®» v cuyas principales caracteristicas
eran las siguientes;

VENTANA TIPO: Oscilobatiente, 2 hojas
DIMENSIOMES EXTERIORES (mm) 1.200 x 1.200
SUPERFICIE TOTAL (m?) 1,44

SLIPERFICIE PRACTICABLL (m2) 1,0816

LONGITUD DE LA JUNTA DE APERTURA (M) 5,575

MATERIAL: Madera

ACCESORIOS: Superpuestos

PERFIL: Ver anexos

ENSAMELFS DLL MARCO: A 90°

ENSAMBLES DE LA HOJA: A 90°

IUNTAS DE ESTANQUIDAD: Junta de goma en marco y hoja
LLEMENTOS COMPLEMENTARIOS 3 desagles con deflector
ESTANQUIDAD: Vierteaguas en las hojas

ACRISTALAMIENTO

TIPO: Daoble acristalamiento
FSPLSOR; 4-6-4 mm
COLOCACION: Junquillo exterior
LSTANQUIDAD: Silicona

-
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Cliente: |; ROCOR

Ref: «T@Q—QUM&TAC@':@:
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BANCO DE ENSAYOS

Bance de ensayos marca K, SCHULTEN FENSTERTECHNIK modelo ASD 3025/200,
con cilindros neumiéticos de fijacion de la muestra.

ENSAYOS SOLICITADOS

Los ensayos solicilados han sido:

= Ensayo de permeabilidad al aire
= Ensayo de estanquidad al agua
* Resistencia a la carga de viento

La secuencia de ensayos es la siguiente:

1. Ensayo de permeabilidad al aire

2. Ensayo de estanquidad al agua

3. Ensayo de resistencia a la carga de viento
3.1. Ensayo de flecha
3.2. Ensayo de presion repetida
3.3. Ensayo de permeabilidad al aire
3.4. Ensayo de seguridad

Clients! IPROC OR
Ref: #TAC-CLIMATAC®»
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ENSAYOS REALIZADOS

Acondicionamiento de la muestra

Previo al ensayo, la muestra permanece 5 horas 24 minutos a una temperatura
comprendida entre 10°C y 30°C y una humedad comprendida entre el 25% y 75%, de
acuerdo con lo establecido con las normas UNE EN 1026:2000 v UNE EN 1027:2000 y
UNEL EN 12211:2000

Los ensayos realizados han sido los siguientes:

EN

SAYO DE PERMEABILIDAD AL AIRE

EMN

La permeabilidad al aire es la propiedad de una venlana cerrada de dejar pasar el
dire cuando se encuentra sometida a presion diferencial.

Este ensayo se realiza seglin la Norma UNE EN 1026:2000 vy la ventana se clasifica
sestn las directrices de la Norma UNE EN 12207:2000.,

SAYO DE ESTANQUIDAD AL AGUA BAJO PRESION ESTATICA

EN

La estanquidad al agua se define como la capacidad de una ventana cerrada a
oponerse a las filtraciones de agua.

Este ensayo se realiza segin la Norma UNE EN 1027:2000, aplicAndose el método

de rociado A. La ventana se clasifica segln las directrices de la Norma UNE EN
12208:2000,

SAYO DE RESISTENCIA AL VIENTO

o

Este ensayo se realiza segun la Norma UNE EN 12211:2000 y la ventana se clasifica
seglin las directrices de la Norma UNE EN 12210:2000.

El ensayo permite verificar que, bajo los efectos de presiones positivas y negativas, la
venlana completa:

- tiene una deformacion admisible (ensayo de deformacién)
- conserva sus-propiedades (ensayo presion repetida)
_.~garantiza la seguridad de los usuarios (ensayo de seguridad).

~

i
Re

ente: IPROCOR
f: «TAC-CLIMATACE»
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RESULTADOS
1.- ENSAYO DE PERMEARBILIDAD AL AIRE

Condiciones ambientales:

Temperatura: 15°C Humedad relativa 6% Fresion atmosférica: 99,4 kPa

Realizado el ensayo de permeabilidad al aire seglin UNF EN 1026:2000, los resultados
obtenidos se reflejan en el cuadro siguiente:

Presién V. m%h | V. mih) V, (m*’hm?) V, (m*/hm)
(Pa) ; valor | 1(K=2) | Valor | I(K=2)
50 1,3 i 0,90 |+ 0,18 0,23 |+ 0,05
100 2.3 2,3 1,59 |+ 0,32 [;,41 + 0,08
150 3,2 3,2 222 |z 0,44 ::1,5?— & ﬁ,m
200 4,0 4,u' 2,77 |+ 0,55 0,72 |+ 0,14
250 4,9 4,9 3,40 |+ 0,68 0,88 |+ 0,18
300 6,0 i 6,0 4,16 |+ 0,83 1,07 |+ 0,22
450 8,9 8,9 617 |#1.23 1,59 |+ 0,32
600 12,1 12,1 839 |+ 1,68 217 |& 043

donde: V, = Fuga de aire medida
V, = Fuga de aire en condiciones ambientales normales (T?=293°K vy
P,=101,3 kPa)
s\ e PerprTEdBMad al aire en funcidn de la superficie total
M= "Pehngabiliqad al aire en funcidn de la longitud de la junta de apertura

| -

Cliente: IPROCOR
Ref: «TAC-CLIMATAC®»
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Los puntos de fugas de aire mas importantes son los siguientes

T' _ |

Si representamos graficamente los valores obtenidos, podemos observar lo siguiente:

—V, (m’/hm’)
——V,_(m’/hm)

0 - - == Y 1 T | T T T
50 (.«*_f_ 4160 250 350 450 550 600
v, Presion (Pa)
Clienté: IPROCCR

Ref: « TAC-CLIMATAC &@»
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El grafico siguiente representa el volumen de aire que pasa por la superficie total de la
ventana {en m*hm’) y el volumen de aire que pasa por las juntas de apertura (en
m*/hm) en funcién de la presion, segin establece la norma UNE EN 12207:2000 para
obtener la clasificacién de la ventana segdn su permeabilidad al aire.
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L« Clasificacién seglin el area total: Clase 4
. [CLASIFICACION FINAL CLASE 4
CIDEMC?
Invesy Slients: IPROCOR
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2.- ENSAYO DE ESTANQUIDAD AL AGUA
Fl ensayo, realizado seglin la Norma UNE EN 1027:2000, consiste en que, rociando la
ventana, se aumenta la presion de acuerdo con el siguiente esquema, anotdndose la

presion a la cual empiezan a producirse las infiltraciones de agua.

Condiciones ambientales:

Temperatura: 15°C Humedad relativa 66% Presiéin atmosférica: 99,4 kPa
Método de rociado: A Caudal aplicado 6 l/min
rCfﬂﬁif. Presion (Pa) Duracion l Observaciones
{min)
1ANE ] 15 BIEM
2AM2B 50 o BIEM
JAS3B 100 3 EIEN =
44740 150 5 BIEM
5A/58 200 5 _ BIEM
HASGE 250 5 2' = Goteo por el punto 1
7ASTB 300 A
BA 450 ==
9A 600 5 _
unto de cierre
- | =P C
e
L_ - ':- -
il s mp—— 1

| LIMITE DE ESTANQUIDAD AL AGUA: 200 + 25 Pa (K = 2)

e i L CLASIFICACION: CLASE 5A

|Gliente: IPROCOR
«-Ref: «TAC-CLIMATAC®E»
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3.- ENSAYO DE RESISTENCIA A LA CARGA DE VIENTO

El ensayo de resistencia al viento comprende tres ensayos distintos v sucesivos:

* Ensayo de flecha hasta P, en presiones positivas y negativas

* Ensayo repetido de presion hasta la presion P,., con presiones positivas y
negativas

* Ensayo de seguridad a presiones posilivas y negativas hasta la presion Py,

Tras el ensayo repetido de presion, se realiza un nuevo ensayo de permeabilidad al aire
segun UNE EN 1026:2000

Condiciones ambientales:

Temperatura: 16°C Humedad relativa 6%

3.1. Ensayo de flecha
La ventana se somete a una presion creciente hasta alcanzar el valor P,, cuando dicha
presion se ha aplicado durante 30 s se miden los desplazamientos de los puntos

caracteristicos. Seguidamenle se repite el procedmiento aplicando presiones negalivas.

En este caso, se ha medido el desplazamiento frontal en tres puntos distintos:

t’ . ( | Luz del elemento medidea: 1100 mm
l'. - I'I ..'L _I

|Cllente: IPROCOR i
Ref: «TAC-CLIMATAC®»
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La deformacion obtenida para los distintos valores de presion en estos puntos es la

siguiente:
Presion () Deformacion en mm Flecha frontal
= Punto A Punlo B Punto C relativa
] 0 b 0 0
4001 Q.3 0,4 0,2 1/5500
a0a 0.7 _E,E 0.4 1/3667
1.200 1,1 1.3 0,7 1/2750
1.600 2.4 2,2 1,0 1/2200
2.000 3,0 2.9 1,6 1/1833
0 1,0 Q,7 0,4 0
-100 0,7 0,6 0,2 /3667 |
-B00 155 1,3 0,4 1/2750 |
-1,200 1.7 1,5 0,5 1/2750
-1,600 2,0 1,9 0.6 1/1833
-2.000 2,2 2,2 0,7 1/1375
0 0,4 0,4 0,3 1/11000
Incertidumbrre méxima asociada al ensayo: +£ 0,1 mm (K = 23

Segun la norma UNE EN 12210:2000, existen tres posibles clasificaciones en funcion
de la flecha relativa frontal del elemento mas deformado de la muestra de ensayo. Estas
tres clasificaciones son:

Clase Flecha relativa frontal
e A <1/150
B < 1/200
C < 1/300

En este caso, la clasificacion de la flecha relativa frontal es:

CLASE C

r—..,I "‘.. _ B
clfll‘éhte: IPROCOR

‘5?1; 4 TAC-CLIMATAC B
B R flor=3

R
e
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3.2.- Ensayo de presion repetida

Tras someler la muestra a 50 ciclos de variacion de presién entre -1.000 y 1.000 Pa, no
se apreciaron danos ni defectos de funcionamiento de la ventana.

3.3.- Ensayo de permeabilidad al aire

Condiciones ambientales:

Temperatura: 17°C Humedad relativa 65% Presian atmosférica: 99,4 kPa

Realizado el ensayo de permeabilidad al aire segin UNFE EN 1026:2000, los resultados
obtenidos se reflejan en el cuadro siguiente:

Presion vo@m'hy | v, @ik V, (m’’hm? Vi (m*/hm)
(Pa) Valor | 1(K=2) | Valor | 1(K=2)
50 1,2 1,2 083 |+ 0,17 0,21 |+ 0,04
100 2,1 2,1 1,45 |+ 0,29 0,37 |+ 0,08
150 2,8 2,8 1,93 |+ 0,39 0,50 |+ 0,10
200 3,6 3,6 2,48 |+ 0,50 064 [£013 |
250 4,3 4,3 2,96 |+ 0,59 D‘,?En + 1::,15_
300 5,3 5,3 3,65 |+ 0,73 0,94 |+ 0,19
450 8,1 8,0 558 |+ 1,12 1,44 |+ 0,29
600 10,9 10,8 7,50 |+ 1,50 1,94 |+ 0,39

doride: Vy = Fuga de aire medida
Vg = Fugahde aire en condiciones ambientales normales (T2=293°K vy

oL U P=101,3 kPa)
W, = Permeabilidad al aire en funcién de la superficie total
k "V, = Permeahilidad al aire en funcion de la longitud de la junta de apertura

mmb;téiiﬁﬂcba —
Ref: «TAC-CLIMATAC®»
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Los puntos de fugas de aire mas importantes son los siguientes

Si representamos graficamente los valores obtenidos, podemos observar lo siguiente;

—V, (m’/hm")
———V,_ (m’fhm)

H I 1 f 1 I Y 1
s I |- I 250 350 450 550 600
& Presién (Pa)
i i
C
Cliehte: IPROCOR

Ref:«TAC-CLIMATACE»



o
CIDEMCO

N° INFORME: 7943. Hoja 13 de 17

El grafico siguiente representa el volumen de aire que pasa por la superficie total de la
ventana (en m*hm?) y el volumen de aire que pasa por las juntas de apertura (en
m*/hm) en funcién de la presion, segln establece la norma UNE EN 12207:2000 para
obtener la clasificacion de la ventana segin su permeabilidad al aire.

m’/hm’ m’/hm
1{}8 —
B0 - ——\ —.—V 20
70 A L
60 - 15
90 4
40 - gﬂ
39 1 Clase 1 3
6
20 - 5
4
3
‘Ig -
g - 2
7 -
6 1 Clase 3
h
4 A 1
3 - 0,75
2 9 0,5
Clase 4
1 T T T T T T D,25
10 20 40 60 80100 200 400 600
Presion (Pa)
_ Clasificacién segiin-lajunta de apertura: Clase 4
Clds}ﬁtacmnwgﬂn el drea total: Clase 4

CLASIFICACION FINAL CLASE 4

Cliente’ IPROCOR
Ref: 4TAC-CLIMATAC®»

o



o
CIDEMCO

N° INFORME: 7943. Hoja 14 de 17

El incremento de la permeabilidad al aire no es mayor que el 20% de la permeabilidad
de aire maxima admisible para la clasificacién de permeabilidad al aire obtenida en el
Ensayo previo,

Clasificacion segun UNE EN 12210:2000

P, = 2.000 + 60 Pa(K = 2)
P, = 1.000 + 60 Pa (K = 2)

3.4, Ensayo de seguridad

Teniendo en cuenta las valores de P, v P,, la ventana deberia haber sido sometida a una
presion de 3.000 Pa. Sin embargo, las fugas impiden superar los 2.800 Pa en el ciclo
positivo, aungue si se alcanzan los -3.000.

Clasificacion segun UNE EN 12210:2000:

P, = 2,400 + 60 Pa (K = 2)

Teniendo en cuenta el canjunto de resultados obtenidos en los tres ensayos, que son:

P, = 2.000 + 60 Pa (K = 2)
P, = 1.000 + 60 Pa (K = 2)
P, = 2.400 + 60 Pa (K = 2)

La clasificacién para la resistencia a la carga de viento segun la norma UNE EN
12210:2000 es:

CLASIFICACION: CLASE C4

Cliente: IPROCOR
Refi ¢ TAC-CLIMATAC i

Pl =T
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RESUMEN DE RESULTADOS

PERMEABILIDAD AL AIRE CLASE 4

ESTANQUIDAD AL AGUA CLASE 5A

RESISTENCIA A LA CARGA DE VIENTO CLASE C4
Cliente: IPROCOR S

Ref: « TAC-CLIMATAC®»
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ALZADO Y SECCIONES CONSTRUCTIVAS DE LA VENTANA
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